H O M I L I A L X.

Et aduocata tota turba, dixit eis: Audite me omnes, & intelligite. Ni
hil est extra hominem introiens in eum, quod posset eum polluire: sed
qua ex eum ab eo, illa sunt quæ polluent hominem. Si quis habet aures
ad audiendum audiat. Et cum introrsum in domum à turba, interrogas
runt eum discipuli eius de parabola. Et dicit eis: Itane & uos sine intelli
gentia estis: non intelligitis, quod omne quod extrinsecus introit in ho
minem, non potest eum polluere: Nam non introit in cor ipsius, sed in
uentre, & in secundum exit, purgans omnes escas. Dicebat autem: Quod
ab homine exit, illud polluit hominem: Intus enim ex corde hominum
malæ cogitationes exuent, adulteria, scortationes, cædes, furtæ, auar
titæ, sceleræ, dolus, proteruia, oculus malus, conuicta, superbia, amentia.
Omnia hæc sceleræ intus exuent, & polluent hominem.

Dominus noster Iesus Christus hucusq; aduersus hominum traditiones diligenter disputauit,
et ipsi presen
tis loci.

quod circa res externas & nullius momenti versentur, quapropter inutilis sit earum observatio, cum Deo illiscoli non posse. Alterum, quod perniciose sine & noxia, è quod per has corrutae præceptorum Dei autoritas. At quia disputationi huic occasionem dederunt scribē & pharisei, qui discipulos violata religionis accusarunt, è quod illorū manibus mensa accubuisse, in praesenti crimen iudicavit. Non autem de hoc cum scribē agit, quos incurabiles & calumniatores esse nouerat, & prouide indignos, quibus cum ageretur: sed cum rudi plebecula, quæ tum discipulorum factō, tum Christi response offendi potuerat, quasi minus honorificē de maiorum institutiō sentiret, que ad iustitiam & puritatem plurimum facere videbantur. Docet autem suo exemplo Christus, ita arguedi & confutandos esse falsos doctores, ut simul rudiores de articolis controversis erudiantur. In eis praesens locis diligenter considerationem mereatur: nam veram puritatem & sanctitatem conseq̄uenda ratione tradit, sine qua (ut Apostolus moneret) Deum nemo videre potest. Et si qua hic à Hebr. ii.

Doctrina Chrl
sti ad totum po
pulum pertinet

Et primò quidem eorum populum convocauisse dicitur Christus, relictis nimis umbrarum scribē & phariseis, quos ob propria sapientiam & iustitiae fiduciam, & priuate gloria studium, sanioris doctrinā nequam capaces esse sciebat. Quo nomine Iohann. 5. illis dicebat: Quomodo vos potestis credere, qui gloriam à vobis iniuste accipitis, & gloriam, quæ à solo Deo proficiuntur, non queritis? Et licet ex illis quoq; nonnulli cum reliqua turba ad ipsius audiendum acceperint, adeo tamen nullam illorum rationem habuit, ut postea discipulis, qui illos graniter offenditos fuisse dicebant, responderet: Omisite Matth. 15. illos, duces sunt cœci eorum. Populum vero gravi bortatione attenuare reddit, dum ad omnes pertinet ait, quod modo dicturus sit, nec illos aures tantum, sed poros animos præbere iubet, ut quod audiunt, rectè intelligant. Audite, inquit, me omnes, & intelligite. Vbi quod illis dicitur, nobis quoque dictum esse cogemus. Admonet enim quales auditores requirat, & quid eos facere conueniat, qui Quales esse? verbum ipsum cum fructu audire volent. Primum audient oportet verbum Domini, non quidem obī conueniat uerū & quasi aliud agentes, sed discendi & obsequendi studio, quo nisi flagrante animi, nullus ex audiione verbi ad nos fructus redibit. Et enim carnis natura est, quod intereadum verbum prædicatur, transīsimis cogitationibus & affectibus prauis locum dat, quibus semen illud verbi mox auferitur, ut in animo nostro ne radices quidem agere, nedum fructus ferre posse. Et eiusmodi auditores quid Ezechielem Dominum describit, quorum hodie ingens ubiq; copia est, qui Dei verbum instar Ezech. 33. carnilea nihil ad se pertinentes audiunt, nec inquam quæ audirentur, ad fidem aut vita sua instituēnū transiunt. Non temere ergo Christus tam hic quam alibi auditores suos attentes esse subet, cuius exemplum olim prophetas, postea vero etiam Apostolos fecitos fuisse legimus. Ac quia auditore non sufficit, nisi audita intelligas, de hoc quoque Christus admonet, et eorum quæ audituri sint, diligenter meditationem requiri, qua verum & germanum illorum sensum percipient. Longè ergo ait Christus mens est, quam eorum, qui verborum Dei sensum inquirent, & simpliciter credunt esse clamant: quis, populi ignorantes adeo oblectantur, ut lingue peregrinae uerbi in ecclesiā inducerint, contra Pauli regulam, & infelici populo perfluerint, ut tunc se omni officio circa religione probè defunctum putari, si lectionibus & cantionibus non intellectis interesset. Quin ei uero sicut omnium hominum audacia progressa est, ut ne domi quidem a laicis scripturas lingua vernacula legi voluerint: nimirum ut inter cœcos & planè ignorantis ipsi strabi & asini regnum obtinere possent. At longe alter Christus, qui de falsa doctrina & vulgo recipiatis riribus aduersus scribas disputationem proponit, dicens: Nihil est extra hominem introiens in eum, quod posse eum polluere: sed quæ exiunt ab eo, illa sunt quæ pollunt hominem. Et mox denuo attentionem requirens, addit: Qui habet aures ad audiendum, audiat.

At licet perspicua sit hec Christi sententia, & ijs probè conueniat, que hacenus de superstitiosis Verbum Dei ablutis & purificationibus externis dicta fuerunt: ab ipsis tamen Apostolis minus intellecta expositione opus habet: Quare postquam relicta turba domum ingressus est, parabolam hanc sibi planius exponi roget. Quo exemplo admonemur, non sufficere simplicem verbi Dei vel lectionem vel recitationem, sed simili expositione opus esse, propter carnis tarditatem & peruersitatem, qua vel non intelligit verbum, velne quid ignorare videatur, quidvis temere fingit; aut alio quodam affectu abrepta, quæ sim

Malach. 2.
2. Pet. 1.

placiter dicta sunt, in sensum falsum detorquet. Ideo verbi ministros Deum constituit, quorum lata (ve Malachias ait) scientiam custodian, & ex quorum ore populus legem & verum illius scriptum requirat. Vbi tamen verboram Petri meminisse debemus, scripturas non priuatae interpretationis esse, nec licere ministris, ut ex suo cerebro quidam statuant, sed scripturarum diligenter collationi fieri oportet, ne quis sensu proferatur, quem alibi scripture oppugnant, nec fidei analogia conueniat. Sed hæc obiter annotasse sufficiat.

Verbi ignorantia reprehendi
Matth. 5.

Audiamus nunc Christi resonem qui priusquam exponat quod illis obscuris dictis vobis
batur, ipsorum stupiditatem corripit: Itane (inquit) & nos sine intelligentia estis? Vos (inquit)
quos ego lucem mundi esse dixi, & quos orbis totius doctores constituti, quicq; tanto tempore meum
familiariter versati estis? Docet autem ista increpatio, illos nequaquam culpa carere, quicq; dicti
verbū multū diuq; audiuerint, abhuc tamen ignorantes manent, & de iis dubitant, que omnibus
norissima esse debent. Et enim hoc non modò ingeniorum stuporis, verum etiam indicatio mensurabilis
indicunt, quam tot admonitiones excutere neguerunt. Quid ergo de illis olim indicabit Dominus,
qui ne dicere quidem volunt, & oblatam sibi veritatēs doctrinam hostiliter infestantur? Quia
tamen discipulis discendi studium inerat, ignorantes non abijicunt, sed amicē doceat, pr̄ quod duxerat
bis debet intelligi. Sunt autem doctrinae huius partes duas, de quib; singulis dicimus.

2. Vera parificatio non in extensis, sed anī
mi sinceritate consistit.

Prima scribas conuinct, qui hominem pollui docebant, si illis manib; cibum sumeret, sum
bominis purificationem in extensis eiusmodi ceremonijs constituebant. Nam in genere docet, nla
cibo (nimisum temperanter sumpo & cum gratiarum actione) hominem pollui posse. Argumen
tatio Christi talis est: Nihil quod per os ingreditur, hominem polluit. At cibus qualisq; anima
lis manibus sumptus, per os ingreditur. Ergo hominem polluere nequit. Maiorem probat: Quiaq; per os ingreditur, non in cor hominis penetrat, sed in aliū transire, & per secundū ejicitur. Quia
verbis admonemur, hominem purificationem, non in rebus extensis, sed in cordis sinceritate & u
gritate confidere. Si enim ea duntaxat hominem polluant, que in cor visa penetrant, vicim eum
hæc quoq; sola purificare poterunt, que cor ipsum attingunt, & in illo operantur que De placet.

Deut. 10. 30.
Ipsate 1. 33.
Ierem. 4. &c.
Psalm. 51.

Ideo in lege Deus, esti extensis purificandi ritus tradidisset, precipue tamen cordis puritatem regi
rit, & illud circundidere atque purificare iubet. Ratio eius precepti est, quod in corde omnis alien
um fons habetur, qui nisi purus sit, impura et virtuosa erunt, quæcumq; ex illo promanaant, itaq;
passim prophetarū monent, & David ab ipso Deo se purificari & cor mundum creari petunt, nam
quod extensis illas purifications ad eam, quam Deus requirit, puritatem nihil conferre possunt.

Aector. 15.
1. Ioann. 2.

Viderunt hoc ipsum Apololi, quando sola fide dominum animos purificari doceverunt, que no
tantis inheret, sed unius Christi merito nititur (cuius sanguine nos ab omni peccato mandatis, dico
stolus testatur) nosq; totos in illius obsequium vendicat. Errant ergo vehementer, qui bellicos
ritibus conscientias grauant, imprimis vero, qui Christi doctrinā parum memoris, subtiliter
prætextū ieiuniorum nouas regulas & ciborum discrimina induxerunt, quasi nonnullorum q
minis animum polluere, eorundem vero abstinentia purificare queat. Quos sum ergo Christus u
per os introeunt, in cor hominis penetrare, et illum cibū qualicunq; pollui negat. Quos sum inter a
lus regnum Dei neq; in cibō neq; potu confidere dicit, si ab istis constituta ciborū discrimina obser
necesse est? Vel cur alibi decreta eiusmodi inter dæmoniorū doctrinas communerat? Nec est quod
nobis ecclesiæ autoritatem obijciant, que non religiosè ergo, sed disciplina causa hæc instituit, n
facilius caro coercatur, que cibis deliciatoribus nutrita magis ferocire solet. Ecclesia enim rex

Dei verbo generatur, ita eodem regitur, nec ipsa sibi nouas leges condit, sed a Deo lais fiducie
temperat. Deinde, si non religiosè ergo ista præcipuum, cur præceptis eiusmodi conscientię laqueum
injiciunt? cur horū transgressores pro hereticis habent? cur illos ferro et igne persequuntur, comitra
rea ex homini pauperū sudore & sanguine viuētes, aut virginū & matronarū carne per aduersitatem
superabutunt, impunitos dimittunt? Vel si adeo illis cordi est disciplina ecclesiastica, cur non q
permittunt, et exquisitissima fercula ipso ieiuniorū cibō concedunt ditorib; qui pre alijs latrone
solent? At cū ista faciane, illos partim tyrānde, partim superstitione peccare coacti. Nec proprius
verum & legitimū ieiuniorū usum reiçimus, quē pīj non certo tempori alligare, sed tunc sibi pīj
ponere solent, quando carni lascivienti freno opus esse sentiunt: qua de re supra Cap. 2. dissimus, q
causa.

Altera parte de ijs differit Christus, que necessarii ijs cauenda sunt, qui conscientijs & animis suis pollui nolunt. Ea sunt qua ex corde (prauo nimurum nec dum regenerato) prodeunt. *Vt enim in cordis integritate hominis purificatio consilii, ita ne illud pollutum sit, & suis figuris yniuersam vita conuersationem polluat, cum primis videndum est ijs, qui puri et mundi coram Deo censi iyo lant.* At ne quid hic nos latere, qua nam illa sine, enumerat. *Ez primum locum cogitationibus tri-* Psal. 48.
buit, quas vanas & prauas esse scriptura dicit testatur, & ipsi in nobis quotidie experimur. Cum au- Gen. 8:
tem scelerum omnium irruamenta simul atq. fomenta sint, illas mortificare & restinguere scriptura Colof. 3:
dicit. Ex ijs enim nisi coercentur, adulteria & superbia prodeunt, cades item & furta, anavorum ar-
tes infinita, omnis generis sceleris, que vel ira vel odij vel ambitionis affectibus abrepi patramus,
alibet dol, laetitia, inuidia (qua per oculum malum, ut etiam alibi denotatur) conuicta in Deum Math. 20.

proximum, superbia, fastus & alia flagitia, quibus tandem homo eodem dementia abducitur, ut instar Psal. 14. 49. 53
Nebulis, quem in Psalmis David describit, Deum esse neget, qui mortalium res inspiciat atq. regat. Tercio.
Hac (inquam) sunt, que hominem polluant, & a Dei sanctissimi confortio abducunt. Quia enim in
corde dominantur, qui (ve supra diximus) omnium actionum fons est, fieri neque, quin yniuersam
qua conuersationem inficiant. At quomodo cum Deo, qui & sanctitas ipsi atq. ignis consumens est, Isaia 33.
cuer fabentur, qui omnibus modis polluti atq. infecti sunt?

Horum vitiam meminissent, qui omnia ista pro lusu & ioco habere solent. Cogitationes hominum liberas & immunes esse dicunt, quas nec reges coercere queant. Adulteria & scortationem opus res & seclatura vocant, & vix patienter eos audiunt, qui libidinis rabies coercendam esse docent. Cades & rum patronos, immane sanguinis studium fortitudinis nomine palliant. Furta & omnis generis impostura inducunt & ingeniosi hominis artes censemur. Lascivia urbanitatis laudem sibi vendicat; Inuidia, obtestatio, & si que alia sunt huic generis, iustitia praetextu excusantur. Superbiani & fastum immorariat nec nobiles decere aient, quorum fortassis hoc etiam esse dicent, ut nec Deum agnoscant, nec aliis que verbi ipsius reverentia tangantur, nec sacra villa curent. Sunt isti ex illorum numero, quos non Pet. 3,
in illo seculo exoritiores esse, Petrus olim praedixit. At longe aliter de istis omnibus in praesenti
Christus pronunciat, qui hominem istis pollui, & haec cum sanctimonio pugnare docet, sine qua (ut
intio monimus) nemo videbit Deum. Nec defuncti singulis horum manifesti scripture loci, qui Colof. 3.
bus Dei ira & damnatio illis denunciatur, qui hinc viris absque penitentie studio indulgent. Non
stru ergo fuerit, ista fugere, & fidei in Christum studere, que ut corda purificat: ita cum vera Dei
reognitione & charitate conuicta malarum cogitationum illecebras restinguat, sceleribus manifestis
resistit, & tandem aeterni gaudi confortes reddit in Christo Iesu Domino nostro, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.